²¹ Leviticum 18; Ad Hebr. 7; Tomás de Aquino, Summa Theologiae, 1. 2. q. 103, art. 3. et 4; Theo. in 4.

²² X. 3.30.16.

²³ B. Gregorio X, Papa n. 180 (1271-1276). Presidió el XIV Concilio Ecuménico, II de Lyon (1274).

Sic Innocentius 4. fuit Papa,²⁵ et condidit aliquas decretales, et ipse velut doctus vir, et non vt Papa commentaria fecit super Decretales: attamen non est necessarium affirmare, verum in omnibus dixisse, quia Pontifex erat, imo contradicitur interdum, et falsum dixisse in aliquibus non est dubium: quia loquebatur vt homo doctus, et alius eo doctior, potuit veritatem cognoscere, quam ipse non cognouit. Et quia Innocentius 4. vt Papa, et ipse vt homo eiusdem est scientiae, licet non eiusdem potestatis, loquens vt homo, etiamsi esset Papa, decipi potuit.

Et sequitur tamquam totius dubij epilogatio,²⁶ quod circa inquisitionem veritatis, et expositionem sacrae scripturae, magis standum est Ambrosio, Augustino, et Hieronymo, quam Innocentio 3. vel alicui Pontifici, qui non fuerit tam peritus in sacris litteris: tamen in diffinitionibus negotiorum quando aliquid praecipitur, vel statuitur velut tenendum, plus standum cuilibet Pontifici quantumcumque ignaro, quam doctoribus Ecclesiae, etiam omnibus simul. Et quia in c. Gaudemus Innocentius 3. volens diffinire, quod non liceat plures habere vxores, adduxit quam plurimas rationes ad id: vt constat ibi ex discursu textus, quas ipse non tenebatur adducere, non vt Pontifex diffiniendo, quia illud non erat in quaestione, sed vt homo peritus in scriptura, non est necesse affirmare verum dixisse, quando ait non licuisse olim plures habere vxores absque dispensatione: quia in hoc certe deceptus est, et potest dici falsum dixisse, et contrarium Ambrosio, Augustino, et Hieronymo. Neque per hoc aliquid subtrahitur potestati Pontificali: quia illa non vt pontifex dixit, sed velut homo peritus: nam licet Pontifex sit, non tamen desinit esse homo, sicut et caeteri. Nec miretur quis. Non enim est nouum haec dicere: quia si diligenter legat quae scripta sunt ab illis, qui nos praecesserunt, haec, et alia his similia reperiet scripta. Et si (placet) latissime vide in Abulensi et Adriano Pontifice.²⁷

Nolumus tamen dicere summum Pontificem posse errare in illis quae fidei sunt, imo constanter affirmamus contrarium, modo faciat quod in se est: quod late disputat, et probat Albertus Phigijs Campensis in sua Hierarchia Ecclesiastica lib. 4. c. 8. et Turrecremata li. 2. c. 109. et alij, quidquid dicat Ioannes Arboreus li. 4. Theosophiae c. 32. cum alijs.²⁸ De quo alias.